
 

РЕШЕНИЕ № 19-15/12

                                                                   г. Вологда

 

Резолютивная часть решения оглашена 17 октября 2012 года

В полном объеме решение изготовлено 31 октября 2012 года

         Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Вологодской
области по рассмотрению дела о нарушении антимонопольного законодательства
в составе:

Хлевчук Вячеслав Тихонович – заместитель руководителя Управления,
председатель Комиссии;

Тихомирова Татьяна Борисовна – начальник отдела контроля органов
государственной власти, член  Комиссии;

Анпилов Денис Сергеевич – государственный инспектор отдела контроля органов
государственной власти, член Комиссии;

Гасымова Виктория Имрановна – государственный инспектор отдела контроля
органов государственной власти, член Комиссии;

Лукичева Виктория Андреевна – специалист-эксперт отдела контроля органов
государственной власти, член Комиссии;

Виноградова Наталья Олеговна – специалист 2 разряда отдела контроля органов
государственной власти, член Комиссии;

рассмотрев дело № 19-15/12 по признакам нарушения Управлением МВД России
по Вологодской области, расположенным по адресу: г. Вологда, ул. Мира, 30, части
1 статьи 15 Федерального закона от 26.07.2006г. № 135-ФЗ «О защите конкуренции»,

УСТАНОВИЛА:

В Управление  Федеральной антимонопольной службы  по  Вологодской  области
(далее –Управление) поступило заявление Шонурова Л.Н. с жалобой на действия
Управления МВД России по Вологодской области (далее – УВД ВО), выразившееся
в необоснованном препятствовании осуществлению деятельности
хозяйствующими субъектами, путем ограничения подъезда к торговому центру
«Прага», принадлежащего заявителю, по ул. Благовещенской со стороны ул. Мира.

Ответчик в своих объяснениях указал, что никаких препятствий для
   осуществления деятельности заявителю не чинил, указаний сотрудникам о
применении мер административного воздействия в отношении лиц, подвозящих
грузы к торговому центру «Прага» по ул. Благовещенской со стороны ул. Мира, не
давалось.

В ходе рассмотрения дела Комиссией установлено следующее.



Заявителю принадлежит на праве собственности здание ТЦ «Прага» по ул. Мира,
22 и земельный участок под ним (свидетельства о государственной регистрации
права серия <...> СК № 150982, серия <...> СК № 178241).

В соответствии с санитарно-эпидемиологическим заключением Территориального
управления Роспотребнадзора по Вологодской области
№ 35.ВЦ.02.000.Т.000762.07.06 от 11.07.2006г. подъезд к ТЦ «Прага» предусмотрен с
ул. Благовещенской. Заместителем начальника Управления ГИБДД по Вологодской
области Бобковым Г.В. 18 февраля 2008 года согласована схема подъезда к
ТЦ «Прага» со стороны ул. Мира по ул. Благовещенской.

Работниками МУП «Вологдазеленстрой» по указанию дежурного ГИБДД г. Вологды
5 мая 2012 года демонтирован пандус по ул. Мира, устроенный для заезда
автомашин, обслуживающих торговый центр «Прага», коммунальных автомобилей
(мусоровозов), а также автомашин аварийных и спасательных служб. Позже после
вмешательства прокуратуры города Вологды указанный пандус был восстановлен.

Инспектором ОБ ДПС ГИБДД УМВД России по Вологодской области Кабановым А.А.
привлекались к административной ответственности Сангалов К.Ю. (постановление
35РР № 230760 от 14.05.2012г.) и Перевалов Е.В. (постановление 35РР № 318179 от
07.06.2012г.) за движение на транспортном средстве по тротуару с целью
подъезда к торговому центру «Прага» (г. Вологда, ул. Мира, 22) по ул.
Благовещенской.

В тоже время заявителем 8 июня 2012 года получен ответ Управления ГИБДД по
Вологодской области, являющегося структурным подразделением УВД ВО, в
котором указано, что согласованная ранее схема подъезда к ТЦ «Прага» со
стороны ул. Мира по ул. Благовещенской является недействительной, к торговому
центру следует осуществлять подъезд со стороны пр. Победы через центральный
городской рынок, подъезд со стороны ул. Мира по ул. Благовещенской не
предусмотрен, привлечение к административной ответственности водителей,
подъезжающих к торговому центру с ул. Благовещенская, правомерно.

Представитель МУП «Вологодский городской рынок» указал, что проезд через
территорию городского рынка к ТЦ «Прага» невозможен, в связи с находящимися
на предполагаемом пути следования зданиями и сооружениями.

В результате данных действий Управления ГИБДД по Вологодской области
создаются препятствия в осуществлении хозяйственной деятельности
арендаторам помещений в ТЦ «Прага», в частности ООО Фирма «Эл-Фарма», ЗАО
«Торговый дом «ЦентрОбувь».

Решениями Вологодского городского суда от 26 июля и 6 августа 2012 года,
вступившими в законную силу, указанные выше постановления о привлечении к
административной ответственности отменены за отсутствием состава, а также
установлено что иного подъезда к ТЦ «Прага», кроме как по ул. Благовещенской со
стороны ул. Мира, не имеется. В связи с чем, согласно п. 9.9 Правил дорожного
движения РФ, утвержденных постановлением Совета Министров – Правительства
РФ от 23.10.1993г. № 1090, разрешается подъезд по кратчайшему пути транспортных
средств, подвозящих грузы к торговым и другим предприятиям и объектам,
расположенным непосредственно у обочин, тротуаров или пешеходных дорожек,
при отсутствии других возможностей подъезда. Таким образом, действия



инспектора ГИБДД по привлечению к административной ответственности, также
как и позиция Управления ГИБДД по Вологодской области по рассматриваемому
вопросу являются неправомерными.

В результате данных действий ответчика создавались препятствия в
осуществлении деятельности ЗАО «Торговый дом «ЦентрОбувь», арендующего
помещения в ТЦ «Прага» под магазин, т.к. ограничивался подъезд транспорта для
разгрузки товара и для вывоза упаковочного материала, что создает
пожароопасную обстановку и, соответственно, влечет нарушение правил
пожарной безопасности, а также причиняет убытки хозяйствующему субъекту.
ООО Фирма «Эл-Фарма», арендующей помещения в ТЦ «Прага» под аптеку, также
ограничивался подъезд транспорта для разгрузки медикаментов, что создает
угрозу прекращения деятельности хозяйствующего субъекта по указанному
адресу. Кроме того, данные действия ответчика, создают негативный имидж
ТЦ «Прага» как объекту аренды из-за проблем с подъездом транспорта к
торговому центру для разгрузки товара, что повлечет падение спроса на аренду
помещений в данном здании и возникновение убытков у заявителя, для которого
создаются дискриминационные условия.

Таким образом, указанными действиями УВД ВО, в лице своего структурного
подразделения Управления ГИБДД по Вологодской области, осуществляло
необоснованное препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими
субъектами, арендующими помещения в ТЦ «Прага», а также создало
дискриминационные условия заявителю, что, безусловно, в силу прямого указания
законодателя, создает возможность наступления последствий в виде ограничения
конкуренции.

Согласно части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции органам местного
самоуправления запрещается принимать акты и осуществлять действия
(бездействия), которые приводят или могут привести к ограничению, недопущению
или устранению конкуренции, в частности запрещается необоснованное
препятствование осуществлению деятельности хозяйствующими субъектами
(пункт 2), создание дискриминационных условий (пункт 8).

Из данного положения следует, что достаточным основанием для вывода о
нарушении части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции является создание
условий, возможности для наступления последствий в виде ограничения,
недопущения либо устранения конкуренции.

Следовательно, в результате указанных действий УВД ВО допустило нарушение
части 1 статьи 15 Закона о защите конкуренции.

После возбуждения данного дела и принятия судебных актов Вологодским
городским судом по вопросу правомерности подъезда к ТЦ «Прага» по
ул. Благовещенской со стороны ул. Мира, заместителем командира ОБ ДПС ГИБДД
УМВД России по Вологодской области Сурусиным О.М, проведена служебная
проверка по результатам которой инспектору Кабанову А.А. вынесено строгое
предупреждение. На заседание комиссии 17 октября 2012 года представлено
дополнение к отзыву УВД ВО, в котором ответчик признает правомерность
подъезда к ТЦ «Прага» по ул. Благовещенской со стороны ул. Мира транспортных
средств, подвозящих грузы к торговому центру. Таким образом, нарушения
антимонопольного законодательства УВД ВО устранены.



Председатель Комиссии _________________  В.Т. Хлевчук
Члены Комиссии: _________________  Т.Б. Тихомирова
 _________________  Д.С. Анпилов
 _________________  В.И. Гасымова
 _________________  В.А. Лукичева
 отсутствует  Н.О. Виноградова

Руководствуясь статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48,
частью 1 статьи 49 Федерального закона «О защите конкуренции», комиссия  

РЕШИЛА:

1. Признать Управлением МВД России по Вологодской области, нарушившим часть
1 статьи 15 Федерального закона «О защите конкуренции». 

2. Дело прекратить в связи с добровольным устранением нарушений
антимонопольного законодательства и устранением его последствий.

Настоящее решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его
принятия в Арбитражный суд Вологодской области.

 

 


